*2°. Sara etiam de procurar de farse beneuoli le altre persone de più importanza appresso il vicerè \*(l.r.) et il conuersarli in cose spirituali; et aggiutar' alli tali con cura particolare sarebbe molto conueniente et grato a Dio, de cui il negotio si tratta \*(l.r.).*

*3°. Oltra dell. aumento che de S.E. et casa sua si può, facciase molto conto dell' Illmo. signore duca de Monteleone, come capo dell. opera, et delli altri fautori, con amicitia*

*spirituale. Sarebbe, ultra de l' esser aggiutati loro, espediente per la perpetuità del seruitio diuino in tal opera del collegio, aggiutato per loro (1).*

---

(1) (Tres sequentes paragraphos sic emendavit Polancus): 3° *Per meglio osseuar la conueniente autorità nelle cose spirituale procurisi che per li amici, piú presto che per se stessi, se si puó, domandino et trattino delle cose temporali, o faccino almeno in tal modo, che non si ueda specie mala de cupidità; et per non hauer tal cura, se si puó stabilir alcuna cosa ferma per la sustentatione loro, saría meglio; benché no si debia questo dire, si non in modo et tempo debito.* 4° *Habiasi cura speciale che si pigli col tempo, s'al presente non si da, un sito bono et largo assai, o che si possa slargare in modo che basti per casa et chiesa et schola; et se si puó, non troppo discosto da la vonuersatione della città.* 5° *Scrivano de qua ogni otto de acció siamo aggiutati et auisati d'alcune cose.*

---

4°. *Per meglio osseuar la conueniente autorità nelle cose spirituali, procurisi che per li amici, et non per se stessi, domandino et trattino de cose temporali con S.E. et con altri manco famíliari. Faccino in tal modo, che non si ueda specie mala de cupidità.*

5°. *Habiasi cura speciale che si pigli un sito buono et largo assai, o che si possa questo slargare col tempo, che basti per casa et chiesa; et se si puó, non troppo discosto da la conuersatione della città; et comprato quello, saria buono principio del resto.*

6°. *Scrivano di qua spesso, acció siano aggiutati et auisati d'alcune cose.*

Como podemos ver, todas ellas apuntan a asegurar la responsabilidad del “fundador” de cara al colegio. Para ello es imprescindible *cultivar y aumentar su benevolencia, complaciéndolo en todo lo que se pueda según Dios*, lo mismo que prestándole los servicios que él pida, *sin perjuicio del mayor servicio de Dios*. Es decir, es una disponibilidad y deferencia “condicionada”. (Recordar la frase con que Ignacio encabeza muchas de sus cartas a personajes ilustres: “*Mi señor en el Señor nuestro*”).